

## خبر



## معاملات ۲۱ هزار میلیاردی بورس انرژی

در هفته گذشته تابلوهای هفتگانه بورس انرژی در مجموع میزبان ۳۲۱ معامله به ارزش بیش از ۲۱ هزار و ۶۹۱ میلیارد ریال بودند. معاملات رینگ داخلی در هفته گذشته بر ۱۳ هزار و ۶۹۰ میلیارد ریال بالغ شد و ارزش معاملات رینگ بین‌الملل بورس انرژی ایران نیز از ۹ هزار و ۱۳۱ میلیارد ریال گذر کرد.

به گزارش روزنامه «ایران اقتصادی» از بورس انرژی ایران، در سومین هفته معاملاتی ترمه ۱۴۰۲، معادل ۹۸.۸۴ درصد از معاملات بورس انرژی ایران به بازار فیزیکی اختصاص داشت و به این ترتیب از دادوستد ۱۳۱ هزار و ۹۳۰ تن فرآورده هیدروکربوری در این بازار بیش از ۲۱ هزار و ۱۶۲ میلیارد ریال حاصل شد.

### معاملات بازار برق

در هفته‌ای که گذشت بورس انرژی ایران میزبان دادوستد هشت میلیون و ۲۹ هزار کیلووات ساعت برق تجدیدپذیر در تابلو برق سبز بود. به این ترتیب ارزش معاملات این تابلوی جدید بورس انرژی در این هفته به بیش از ۲۸۱ میلیارد ریال رسید. همچنین از معامله ۷۴ میلیون و ۴۲۰ هزار و ۴۰۰ کیلووات ساعت برق در بازار فیزیکی، معاملاتی به ارزش بیش از ۸۶ میلیارد ریال ثبت شد. گفتنی است در هفته معاملاتی منتهی به ۲۱ تیر در بازار برق سلف نیز بیش از سه میلیون و ۴۶۶ هزار کیلووات ساعت برق به ارزش سه میلیارد و ۴۰۳ میلیون ریال معامله شد. در سومین هفته چهارمین ماه سال، شش هزار گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی دست‌به‌دست شد که ارزشی نزدیک به ۱۴۲ میلیارد ریال را رقم زد. همچنین تابلوی اوراق گواهی ظرفیت میزبان دادوستد ۲۰۰ هزار ورقه به ارزش بیش از ۱۴ میلیارد ریال بود.

### نفتا در صدر کالاهای معامله شده در رینگ داخلی

در هفته منتهی به ۲۱ تیر «فتا» با دادوستدهایی به ارزش بیش از دو هزار و ۷۱۷ میلیارد ریال صدرنشین معاملات رینگ داخلی بورس انرژی شد؛ «آیزورسپاگل»، «نفتای سبک»، «میعانات گازی» و «آیزوفید» در جایگاه‌های بعدی جدول کالاهای برتر معامله شده در این رینگ قرار گرفتند.

در رینگ بین‌الملل «گاز مایع» با بیش از سه هزار و ۲۷۳ میلیارد ریال دادوستد، بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و «ته‌مانده برج تقطیر»، «ریفورمیت»، «حلال ۴۰۲» و «رافینیت ۲» نیز میزان قابل توجهی از ارزش معاملات را به ثبت رساندند.

### عرضه‌کنندگان برتر

شرکت‌های پالایش نفت آبادان با بیش از ۷۸ هزار و ۷۴۴ تن عرضه، پالایش نفت امام خمینی با ۳۵ هزار تن عرضه و پالایش نفت اصفهان با نزدیک به ۲۰ هزار تن عرضه، برترین عرضه‌کنندگان در بورس انرژی بودند.

## اقدام سازمان بورس در تنوع بخشی خدمات قابل دسترس برای عموم سهامداران

«نیما میرزایی»، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با روزنامه «ایران اقتصادی» به ارائه توضیحاتی در خصوص لزوم افشای آمار مربوط به جریان ورود و خروج پول به کارگزاری‌ها و سیستم بانکی پرداخت و اعلام کرد: داده‌های مؤثر بر روند معاملات بازارهای مالی مخصوص بازار سرمایه گسترده و متنوع هستند و متأسفانه بخش عمده‌ای از این داده‌های ارزشمند یا به‌صورت مستقیم پالایش شده در اختیار عموم سرمایه‌گذاران قرار نمی‌گیرد یا گاهی بعضی از این اطلاعات با هزینه‌های بالا قابل استفاده توسط برخی از سهامداران خواهد بود.

برای مثال دریافت ریز معاملات کدهای معاملاتی بالاخص کدهای بزرگ موضوعی است که در اختیار همه نیست و افرادی که به دنبال استفاده از آن هستند باید هزینه زیادی را پرداخت کنند.

این کارشناس بازار سرمایه اظهار داشت: موضوع قابل توجه این است که داده‌های جزئی مفید و قابل‌انکابی را می‌توان از نقل و انتقالات و جریان ورود و خروج پول به نهادها یا نمادهای مختلف کسب کرد.

اکنون اقدامات مختلفی وجود دارد که سازمان بورس می‌تواند به جهت تنوع‌سازی خدمات قابل دسترس برای عموم در اختیار سهامداران قرار دهد.

میرزایی گفت: در این زمینه داده‌های مختلف مالی وجود دارد که عموماً نهادهای بزرگ به آن دسترسی دارند اما سهامداران خرد از آن بی‌بهره هستند که در این راستا باید نقش شرکت‌های پردازش اطلاعات که اکنون در اکوسیستم بورس فعال هستند را تقویت کنیم و از حالت حیط خلوتی که به آنها داده شده است و عموم سرمایه‌گذاران آشنایی اولیه با آن ندارند فاصله بگیرند و از این طریق باید دیتاهای مفید در اختیار سهامداران خرد قرار بگیرد. این اقدام مفید است و بهتر است مورد پردازش نیز قرار بگیرد.

وی تأکید کرد: داده‌های خام و گسترده چندان کمکی به فعالان کم تجربه نمی‌کند اما اگر پردازش خوبی روی آنها صورت بگیرد به طور حتم کمک‌کننده به شفافیت بازار و کارایی بازار در بلندمدت خواهد شد.

در این زمینه بهتر است جریان ورود و خروج پول به کارگزاری‌ها و سیستم بانکی که تاکنون برای عموم افشا نشده است، افشا شود؛ چراکه این اطلاعات می‌تواند از اهمیت ویژه‌ای در تصمیم‌گیری سرمایه‌گذاران برای سرمایه‌گذاری در بورس برخوردار باشد و بهتر است سازمان بورس در این رابطه اقدامات لازم را در دستور کار قرار دهد.

# پول‌های خارج شده از معاملات بازار سهام کجایمی‌رود؟

## گزارش

پول از حساب کارگزاری‌ها به حساب بانکی از جمله این مسائل است.

باید توجه داشت، انتشار عمومی آمار جمعی ورود و خروج پول به بازار سرمایه می‌تواند به تصمیم‌گیری سرمایه‌گذاران کمک کند و در عین حال به سیاستگذاران کلان اقتصادی نیز کمک می‌کند تا رفتار پول در بازارهای ایران را بهتر تشخیص داده و از بروز ناهنجاری‌ها در بازارهای مالی جلوگیری کنند.

این آمار در گذشته برای سهامداران افشا می‌شد اما از چند سال گذشته تحت تأثیر برخی از تصمیم‌گیری‌ها متوقف و با واکنش‌های مختلفی از سوی فعالان بازار همراه شد.

در این زمینه نظرات مختلفی از سوی فعالان بازار ارائه شده و برخی معتقدند که حذف یا منتشر نکردن این قبیل اطلاعات از کاستی‌های بازار سرمایه ایران تلقی می‌شود اما افشای اطلاعات ورود و خروج پول یا میزان خرید و فروش اعتباری در مورد یک شخص (به تنهایی و غیرجمعی) در کل دنیا مسأله مربوط به افشای آمار ورود و خروج



## نقص بازار سرمایه در ورود و خروج پول به کارگزاری‌ها و سیستم بانکی

«آراد پورکار»، کارشناس بازار سرمایه به خبرنگار روزنامه «ایران اقتصادی» اعلام کرد: علم رصد جریان نقد، علمی است که این روزها در حال پیشرفت بوده و از اهمیت ویژه‌ای برای تصمیم‌گیری‌ها در بازار بین صنایع مختلف و نیز در خارج از بازار برخوردار است. وی بیان داشت: بحث ورود و خروج پول به کارگزاری‌ها و سیستم بانکی یکی از مهم‌ترین پارامترهایی است که می‌توان از طریق آن رکود یا رونق یک بازار یا صنعت را مورد بررسی قرار داد. اما متأسفانه تاکنون در این زمینه هیچ اقدامی از سوی سازمان بورس یا دیگر نهادهای تأثیرگذار صورت نگرفته است.

به گفته این کارشناس بازار سرمایه، بررسی ورود و خروج پول به بازار سرمایه زمینه تحلیل بازار در زمان رکود و رونق را فراهم می‌کند. پورکار ادامه داد: گاهی دیده می‌شود که بازار با خروج پول از صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت همراه می‌شود و از سوی دیگر نقدینگی در حال خروج از صنایع حاضر در بازار است. در این شرایط یکی از تحلیل‌هایی که مد نظر قرار می‌گیرد، این است که پول (یا نقدینگی) در حال خارج شدن از بازار سرمایه است که این شرایط به‌عنوان یک شرایط متغی برای کلیت بازار سرمایه (یا سهام) تلقی می‌شود.

از طرفی این روند می‌تواند نشانه این باشد که نقدینگی در حال ورود به بازار ارز، مسکن و خودرو است. بنابر این رصد جریان‌های پولی در بازارها می‌تواند اطلاعات بسیار مهمی در اختیار فعالان بازار بگذارد. وی ادامه داد: در این میان یک تحلیل اشتباه در بازار وجود دارد، مبنی بر اینکه بسیاری از پول‌های خارج شده از معاملات سهام به دلایل مختلفی از جمله دریافت سود ثابت از کارگزاری‌ها (از طریق طرح‌های حامی برخی از کارگزاری‌ها) از کل بازار سرمایه خارج نمی‌شوند و در حساب کارگزاری‌ها می‌مانند تا در چند روز آینده دوباره وارد بازار شوند. اما اینکه پول‌های خارج شده از معاملات سهام در حساب کارگزاری‌ها مانده است یا به طور کامل از بازار خارج شده، به‌دلیل عدم افشای اطلاعات لازم از طرف مراجع ذی‌ربط به‌طور دقیق مشخص نیست و این موضوع تحلیل جریان‌های نقدینگی را با مشکل رو به روی می‌کند. در این زمینه اگر بتوان زمینه افشای آمار ورود و خروج پول از (به حساب کارگزاری‌ها) را فراهم کنیم، ضمن ایجاد شفافیت در تحلیل‌ها شاهد ایجاد کارایی در ساختار بازار سرمایه نیز خواهیم شد. از سوی دیگر اگر بخواهیم همین ساختار را در سیستم بانکی به کار بگیریم مسلماً بسیاری از تحلیل‌ها کامل‌تر خواهد شد، برای مثال می‌توان اعلام کرد که پول از بانک‌ها در حال خارج شدن است و وارد کارگزاری می‌شود یا بالعکس.

این موضوع جزء مسائلی است که در شفاف‌سازی بازار کمک‌کننده خواهد بود و سازگاری ایجاد می‌کند که تحلیل جریان نقدینگی بین بازارها بهتر صورت می‌پذیرد.



## بازگشت شاخص کل بورس به مرز ۲ میلیون واحد

### ۸۸ درصد نمادها کاهشی شدند

## بازار سهام

در پایان معاملات دومین روز هفته، شاخص کل بورس گام نزولی خود را به ارتفاع ۴۹ هزار و ۵۹۳ واحد بر زمین گذاشت و به مرز ۲ میلیون واحد بازگشت.

معاملات دیروز بازار سهام تحت تأثیر روند کاهشی قیمت انواع ارز در بازارهای غیررسمی قرار گرفت.

به گفته کارشناسان، رکود شدید در بازار ارز و ادامه روند کاهشی نرخ دلار باعث شده تا برخی سهامداران در مورد توانایی شرکت‌های صادراتی برای تکرار سودهای سال ۱۴۰۱ تردید کنند. از این رو در معاملات روز یکشنبه، اکثر معامله‌گران از خرید سهام در قیمت‌های جاری اجتناب کردند.

دیروز از ۶۴۵ نماد معامله شده در تالارهای بورس و فرابورس، ۵۶۸ نماد (۸۸ درصد) با کاهش قیمت روبه‌رو شد و تنها ۷۷ نماد رشد قیمت داشت. آمار نشان می‌دهد، بیشتر نمادهای منفی بازار در محدوده منفی ۲ تا منفی ۵ درصد معامله شدند.

کارشناسان این موضوع را نشانه ادامه ریزش در روزهای آتی می‌دانند. از این تعداد ۴۰ نماد صف خرید و ۲۵۰ نماد نیز در صف فروش بسته شدند.

### حقوقی‌ها معاملات را در دست گرفتند

روز یکشنبه مانند روزهای گذشته، شاهد خروج ۹۶۹ میلیارد تومانی پول حقیقی از معاملات سهام بودیم. در این روز حدود ۸۰ میلیارد تومان پول حقیقی وارد صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت شد. از نظر برخی کارشناسان بازار، با توجه به کاهش حجم و ارزش معاملات و کنار کشیدن سهامداران حقیقی از معاملات سهام، دست سهامداران حقوقی برای تعیین روند معاملات بازتر شده است. سهامداران حقوقی فعال در بازار را می‌توان به دو دسته شرکت‌های بازارگردان و شرکت‌های سرمایه‌گذاری و سیدگردان تقسیم کرد. همچنین صندوق‌های سرمایه‌گذاری نیز از جمله معامله‌گران حقوقی بازار شناخته می‌شوند. از آنجا که معامله‌گران حقوقی معمولاً با اهداف بلندمدت و متفاوت از سهامداران حقیقی در بازار فعالیت می‌کنند، معاملات آنها کمتر از حقیقی‌ها تحت تأثیر اخبار و



حاشیه‌های پیرامون بازار قرار می‌گیرد. سهم بیشتر سهامداران حقوقی از معاملات می‌تواند از بروز هیجانات بکاهد و نوسان قیمت‌ها را کاهش دهد.

سهامداران حقوقی به دلیل برخورداری از افراد متخصص و کارآزموده می‌توانند تحلیل بهتری نسبت به ارزندگی سهام داشته باشند و به همین دلیل کارشناسان به افراد کم‌تجربه توصیه می‌کنند برای سرمایه‌گذاری در بازار سهام از طریق این شرکت‌ها و صندوق‌ها اقدام کنند.

## خبر

### حسابرسی در ایران همچنان به شکل سنتی انجام می‌شود

سید محمد باقرآبادی، دبیر کل انجمن حسابداران خبره ایران گفت: بخش عمده‌ای از حسابرسی همه صنایع و شرکت‌ها در شرایط فعلی همچنان به شکل سنتی انجام می‌شود. در دنیا بخصوص در صنایعی مانند بیمه و بانک که گردش مالی بالایی دارند حسابرسی به‌صورت سنتی انجام نمی‌شود، زیرا با نمونه‌گیری و بررسی تحلیلی نمی‌توان چیزی را اثبات کرد.

باید به سمت استفاده از بیگ دیتا رفت و این اتفاق در دنیا می‌افتد و در ایران هم می‌تواند صورت بپذیرد، زیرا نه تنها منع قانونی و استانداردی بابت آن وجود ندارد بلکه تشویق هم می‌کنند. بخشی از مشکل سنتی بودن حسابرسی در کشور به‌دلیل این است که روش‌های نوین حسابرسی را فرارنگرفته‌ایم.